SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-7428
E-mail: proex@contato.ufsc.br

TERMO DE APOSTILAMENTO N. 1

A Pró-Reitora de Extensão, no uso de suas atribuições, de acordo com o artigo n.º 65,

parágrafo 8º, da Lei n.º 8.666/93,

RESOLVE,

APOSTILAR o contrato n.° 206/2023, firmado entre a UFSC e a Fundação de Amparo a

Pesquisa e Extensão Universitária – FAPEU, em 27 de novembro de 2023, Processo n.° 23080.

035421/2022-28, intitulado “Exames de Proficiência em Línguas Estrangeiras - Presencial e

Online”, permanecendo o valor atual de R$ 8.652.920,00 (oito milhões, seiscentos e cinquenta e

dois mil, novecentos e vinte reais), conforme segue:

Justificativa do Coordenador:

Prezado (a) Pró-Reitor (a),

Solicito a vossa aprovação no Apostilamento nº 01 do Contrato nº 206/2023 firmado entre a

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA e a Fundação de Amparo à Pesquisa e

Extensão Universitária, relativo à execução do Projeto de extensão intitulado “Exames de

proficiência em Línguas Estrangeiras Presencial e Online”. Tal solicitação é justificada pela

necessidade de transferência entre as rubricas, visto que ao longo da execução do projeto

verificamos a necessidade de alteração de valores e criação de outras rubricas. De forma geral, a

mudança refere-se à transferência de recursos de Bolsas de Pesquisa ou Extensão para

Professores e Servidores. O recurso será remanejado de Bolsas de Pesquisa ou Extensão de

Professores de Inglês, Espanhol, Alemão, Francês e Italiano , para ser realocado para Pessoal

Contratado (CLT ou RPA), Passagens e Diárias e Serviço de Terceiros Pessoa Jurídica,

conforme descrito abaixo.

A seguir descrevo as alterações que solicito por meio deste apostilamento:

1) A transferência de R$ 800.000,00 de Professores de Inglês;

2) A transferência de R$ 500.00,00 de Professores de Espanhol;

3) A transferência de R$ 25.000,00 de cada rubrica: Professores de alemão, francês e

italiano;

4) O recebimento de R$ 423.943,47 para Pessoal Contratado (CLT ou RPA);

5) O recebimento de R$ 329.000,00 para Diárias;

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

23
08

0.
03

54
21

/2
02

2-
28

 e
 o

 c
ód

ig
o

H
RT

W
BX

0L
.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 O
lg

a
Re

gi
na

 Z
ig

el
li

Ga
rc

ia
 .

mailto:proex@contato.ufsc.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-7428
E-mail: proex@contato.ufsc.br

6) O recebimento de R$ 329.000,00 para Passagens;

7) O recebimento de R$ 144.000,00 para Livros;

8) O recebimento de R$ 149.056,53 para Eventos.

Abaixo, encaminhamos planilha explicativa com o valor final de transferência e recebimento

entre rubricas:

Em anexo, segue a planilha física financeira, com o comparativo entre o orçamento aprovado

e o orçamento ajustado conforme solicitação detalhada neste documento.

Florianópolis (SC),              de                                 de

.

   Olga Regina Zigeli Garcia

 Pró- Reitora de Extensão

UFSC

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

23
08

0.
03

54
21

/2
02

2-
28

 e
 o

 c
ód

ig
o

H
RT

W
BX

0L
.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 O
lg

a
Re

gi
na

 Z
ig

el
li

Ga
rc

ia
 .

mailto:proex@contato.ufsc.br